
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. NicolaeTitulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 

   

H O T Ă R Â R E    

referitoare la aprobarea documentației la faza P.Th. și detalii de execuție pentru proiectul ”Renovarea 

moderată, în scopul creșterii eficienței energetice, a clădirii publice Cămin și Cantină aferente Liceului 

Teoretic Tudor Vladimirescu, din Orașul Drăgănești Olt, Județul Olt” și  

a indicatorilor tehnico-economici aferenți  

 

Având în vedere:      

- Referatul de aprobare nr. 12093 / 23.01.2025 al Primarului Orașului Drăgănești-Olt;        

- Raportul nr. 12094/23.01.2025 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 

- Raportul nr. 12095/23.01.2025 al Comp. Urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei 

orş. Drăgăneşti-Olt; 

- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 75 / 23.06.2022 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente 

proiectului și a depunerii proiectului:”Renovarea moderată, în scopul creșterii eficienței energetice, a 

clădirii publice Cămin și Cantină aferente Liceului Teoretic Tudor Vladimirescu, din Orașul Drăgănești 

Olt, Județul Olt”în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 - 

Fondul local, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 55 / 11.05.2023 referitoare la implementarea  proiectului ”Renovarea 

moderată, în scopul creșterii eficienței energetice, a clădirii publice Cămin și Cantină aferente Liceului 

Teoretic Tudor Vladimirescu, din Orașul Drăgănești Olt, Județul Olt” și aprobarea documentației la faza 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici ai acesteia; 

- Avizul nr. 23 / 29.01.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 22 / 29.01.2025 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului 

local al rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 21 / 28.01.2025 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din 

cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 

În conformitate cu prevederile:  

- O.U.G. nr. 155 din 3 septembrie 2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 

de relansare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 

2021); 

- O.U.G. nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi 

pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 ; 

- H.G. nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 

şi rezilienţă; 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro
https://idrept.ro/00212171.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm


- Ordin M.D.L.P.A. nr. 999 / 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a 

fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local; 

- art. 44 alin.1 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale; 

-  art. 129 alin. 1, alin. 2, lit. b și d, alin.4 lit.a și f,  alin. 7 lit. a și q din O.U.G. nr. 57 / 2019 

privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin. 3 lit.a și d și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă documentația la faza P.Th. și detalii de execuție pentru proiectul ”Renovarea 

moderată, în scopul creșterii eficienței energetice, a clădirii publice Cămin și Cantină aferente Liceului 

Teoretic Tudor Vladimirescu, din Orașul Drăgănești Olt, Județul Olt” , 

(2) Descrierea investiției la faza P.Th. și detalii de execuție se regăsește în Anexa nr.1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2.  (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului la faza P.Th. și detalii de 

execuție, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Se aprobă Devizul general aferent proiectului sus-menționat – la faza P.Th. și detalii de 

execuție, în conformitate cu Anexa nr. 3 care face parte integrantă din hotărâre. 

 

Art.3. Se aprobă valoarea totala a proiectului de 7.891.055,94 lei inclusiv TVA, precum si  co-

finanțarea proiectului pe care U.A.T. Orașul DRAGANESTI, în calitate de lider de proiect, o va suporta 

din bugetul propriu, după cum urmează : 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli neeligibile (in lei si %): 695.033,92 lei inclusiv TVA 

respectiv 100 %. 

Art. 4. Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 5. Hotărârea se va comunica: 

          - Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcţiei economico-financiare și 

- Comp. Urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 

                                                                

 Nr. 2 / 30.01.2025       

                                                                         

                    

                   Preşedinte de şedinţă,                                                   Contrasemnează,                                                                                                                                            

                         Consilier local,                                                  Secretar general U.A.T., 

                        IOANA Florina                                              JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 16 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil 

exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 






































	‎C:\Users\Catal\Downloads\HCL nr. 2 din 30.01.2025 aprobare PTH proiect renovare camin Lic T.Vladimirescu.docx‎
	‎C:\Users\Catal\Downloads\anexa la HCL nr. 2 din 30.01.2025.pdf‎

